1

Edital 019/2021 – PPGCAS – Resultado Final do Processo Seletivo para Aluno Regular – Turma 2022 e

Convocação para Entrega de Documentos e Matrícula

Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde

Centro de Ciências da Saúde-CCS

Campus de Francisco Beltrão-PR

Rodovia Vitório Traiano - Km 02 - Contorno Leste

Bairro Água Branca, CEP: 85601-970

EDITAL Nº 019/2021 - PPGCAS

Resultado Final do Processo de Seleção para Aluno

Regular do Programa de Pós-graduação em Ciências

Aplicadas à Saúde – Mestrado, da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco

Beltrão, com área de concentração em Ciências da Saúde

-Turma 2022 e Convocação para Entrega de

Documentação e Matrícula.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão, no uso das atribuições estatutárias e

regimentais;

Considerando a Resolução no 132/2016 – COU, de 15 de setembro de 2016, que aprova a criação e o impacto

financeiro do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, com área de

concentração em Ciências da Saúde.

Considerando a Resolução no 223/2016-CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprova o Projeto Político Pedagógico

do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão;

Considerando a Resolução no 168/2016-CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprova o Regulamento do Programa

de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão;

Considerando a Resolução no 185/2018-Cepe, de 16/08/2018 e a 108/2021-Cepe de 20/05/2021, que aprova

alterações do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado,

da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão;

Considerando a Resolução no 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova normas gerais para os Programas

de Pós-graduação da UNIOESTE com alterações;

2

Edital 019/2021 – PPGCAS – Resultado Final do Processo Seletivo para Aluno Regular – Turma 2022 e

Convocação para Entrega de Documentos e Matrícula

Considerando as Resoluções no 141/2017-Cepe, de 27/07/2017, a no 024/2018-CEPE, de 12/04/2018, a nº 275/2018-

Cepe, de 06/12/2018, a nº 030/2019-Cepe de 21/03/2019 e a 013/2021-Cepe de 23/03/2021, que aprovam a alterações

da resolução no 078/2016-CEPE, que trata das normas gerais para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE;

Considerando o Ato Executivo no 090/2021-GRE, de 18 de outubro de 2021, que autoriza a realização da prova

Escrita presencial, para seleção da Turma 2022 do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde do

campus de Francisco Beltrão;

Considerando o Edital no 015/2021 de Abertura de Inscrição para Aluno Regular do Programa de Pós-graduação em

Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, turma 2022.

Considerando o Edital no 016/2021-PPGCAS que trata da Prorrogação da Abertura de Inscrições para aluno regular

do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado Turma 2022;

Considerando o Edital no 017/2021-PPGCAS que trata da Homologação das Inscrições e convocação para Prova

Escrita da seleção para aluno regular do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado

Turma 2022;

Considerando o Edital no 018/2021-PPGCAS que trata do Resultado da Prova Escrita (Etapa 1) e Convocação dos

Candidatos Classificados para Etapa 2 - Apresentação da Proposta de Projeto com Arguição e Entrevista da seleção

para aluno regular do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado Turma 2022;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1 O Resultado Final do Processo de Seleção para Aluno Regular do Programa de Pós- graduação em

Ciências Aplicadas à Saúde – PPGCAS – Mestrado, Turma 2022, em ordem de classificação por Professor

Orientador, conforme relacionado no Anexo I e Convocação para entrega dos Documentos e Matrícula de acordo

com o Anexo II deste edital.

Art. 2 Os candidatos Aprovados dentro do número de Vagas distribuídas entre os Docentes de acordo com o Art.

12 – Quadro 1 do Edital 015/2021-PPGCAS, ficam convocados, para Entrega de Documentação e efetivação da

matrícula, na Secretaria Acadêmica da UNIOESTE - Campus de Francisco Beltrão, Bloco III, 1º Piso (Rua Maringá,

1200, Bairro Vila Nova, Francisco Beltrão/PR), nos dias 07 e 08 de março de 2022, no horário das 08h30min às

11h30min e 14h às 17h, portando os seguintes documentos:

a) 01 foto 3x4 recente;

b) 02 Cópias do RG, Certidão de Nascimento ou Casamento;

c) 01 cópia CPF, Título de Eleitor e  Certificado de Reservista, se for o caso;

d) 02 Cópias do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Graduação obtido em curso reconhecido pelo

MEC/CNE;

e) 01 Cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.

f) O Candidato que concluir a graduação e que não tenha colado grau até a data da matrícula, deverá apresentar

Declaração da Secretaria Acadêmica da Instituição na qual estuda, constando que cumpriu todos os requisitos do

Curso de Graduação e está apto para colar grau. O candidato que usufruir dessa excepcionalidade terá o prazo de

120 (cento e vinte) dias para entregar a Cópia do Diploma.

3

Edital 019/2021 – PPGCAS – Resultado Final do Processo Seletivo para Aluno Regular – Turma 2022 e

Convocação para Entrega de Documentos e Matrícula

Parágrafo único - A falta de qualquer documento acima exigido acarretará o impedimento da matrícula.

Art. 3º O candidato convocado que não puder comparecer para a realização da matrícula, poderá fazê-la por terceiro,

através de Procuração, cabendo ao autorizado respeitar e cumprir todas as regras e prazos deste Edital.

Art.4º O candidato convocado que não efetuar a Entrega da documentação e matrícula nas datas previstas neste

Edital será considerado desistente da vaga.

Art.5º As notas apresentadas no quadro do Anexo I, referem-se a Nota da Prova (Etapa 1), Nota geral da Análise

do Projeto de Pesquisa, Apresentação do Projeto de Pesquisa e Arguição (Etapa 2) e  Nota do currículo

documentado (Etpa 3).  A Nota Final do candidato será a média aritmética da Etapa 1, Etapa 2 e Etapa 3 e

deve ser igual ou superior a 60 (sessenta) para que o candidato seja CLASSIFICADO na seleção.

Art.6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à

Saúde da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão.

   Francisco Beltrão, 14 de dezembro de 2021.

Profª Dra. Léia Carolina Lucio

Coordenadora do Programa de Mestrado

em Ciências Aplicadas à Saúde

Portaria nº 2740/2020-GRE

4

Edital 019/2021 – PPGCAS – Resultado Final do Processo Seletivo para Aluno Regular – Turma 2022 e

Convocação para Entrega de Documentos e Matrícula

ANEXO I – EDITAL 019/2021 - PPGCAS - RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR –

TURMA 2022- PPGCAS

De acordo com o Edital nº 015/2021-PPGCAS, Art. 8º, letra d), “d) A Nota Final do candidato será a média

aritmética da Etapa 1, Etapa 2 e Etapa 3 e deve ser igual ou superior a 60 (sessenta) para que o candidato

seja CLASSIFICADO na seleção.”

Candidato para a vaga da

docente Aedra Carla Bufalo

Kawassaki

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Marcelo Gressler Righi 80,85 95,60 45,20 73,88 Aprovado 1º

Candidato para a vaga da

docente Ana Paula Vieira

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Patricia Elisa Algeri 67,20 96,80 16,10 60,03 Aprovado 1º

Marcos Vinicius Rossi de

Oliveira Junior
60,20 66,90 16,20 47,77 Desclassificado ------

Candidato para a vaga da

docente Carolina Panis

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Gabriela Macedo Mariano 75,35 92,00 36,20 67,85 Aprovado 1º

Ricardo Augusto Tenfen

Carneiro
77,35 95,00 25,00 65,78 Aprovado 2º

Mariane Fontana Mezoni 60,70 95,00 26,70 60,80 Aprovado 3º

Candidato para a vaga da

docente Claudiceia Risso

Pascotto

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Brunna Pereira Pedroso 73,85 94,32 13,00 60,39 Aprovado 1º

Rafaela Alves de Meira Ribeiro 66,85 73,12 3,40 47,79 Desclassificado ------

Candidato para a vaga da

docente Cleide Viviane

Buzanello Martins

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Fernanda Del Grosso Pallegari 77,85 72,50 10,40 53,58 Desclassificado ------

Candidato para a vaga da

docente Franciele Ani

Caovilla Follador

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Eduarda dos Santos Amaral 60,20 97,50 26,20 61,30 Aprovado 1º

Candidato para a vaga do

docente Geraldo Emilio

Vicentini

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Odara Renata Limberg Barbosa 71,70 95,00 15,00 60,57 Aprovado 1º

Anelise Marx 60,70 71,67 16,10 49,50 Desclassificado ------

5

Edital 019/2021 – PPGCAS – Resultado Final do Processo Seletivo para Aluno Regular – Turma 2022 e

Convocação para Entrega de Documentos e Matrícula

Candidato para a vaga da

docente Léia Carolina Lucio

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Marcieli Borba do Nascimento 60,85 96,67 73,40 76,97 Aprovado 1º

Priscila da Silva Antunes

Vieira
76,85 91,67 18,00 62,17 Aprovado 2º

Candidato para a vaga da

docente Lirane Elize Defante

Ferreto de Almeida

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Gabriela Dal Piva Lunardi 72,85 96,88 41,30 70,34 Aprovado 1º

Candidato para a vaga da

docente Luciana Bill Mikito

Kottwitz

Nota

Etapa 1

Nota

Etapa 2

Nota

Etapa 3

Nota

Final

Resultado Final Classificação

Raquel Bagatini 81,85 88,34 23,00 64,40 Aprovado 1º

ANEXO II EDITAL 019/2021 - PPGCAS – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREGA DOS

DOCUMENTOS E MATRÍCULA.

CANDIDATO CONVOCADO PARA

ENTREGA DE DOCUMENTOS E

MATRÍCULA (Ordem Alfabética)

LINHA ORIENTADOR (A)

Brunna Pereira Pedroso 2 Claudicéia Risso Pascotto

Eduarda dos Santos Amaral 2 Franciele Ani Caovilla Follador

Gabriela Dal Piva Lunardi 1 Lirane Elize Defante Ferreto de Almeida

Gabriela Macedo Mariano 1 Carolina Panis

Marcelo Gressler Righi 1 Aedra Carla Bufalo Kawassaki

Marcieli Borba do Nascimento 1 Léia Carolina Lucio

Mariane Fontana Mezoni 1 Carolina Panis

Odara Renata Limberg Barbosa 2 Geraldo Emilio Vicentini

Patricia Elisa Algeri 2 Ana Paula Vieira

Priscila da Silva Antunes Vieira 1 Léia Carolina Lucio

Raquel Bagatini 2 Luciana Bill Mikito Kottwitz

Ricardo Augusto Tenfen Carneiro 1 Carolina Panis

   Francisco Beltrão, 14 de dezembro de 2021.

Profª Dra. Léia Carolina Lucio

Coordenadora do Programa de Mestrado

em Ciências Aplicadas à Saúde

                Portaria nº 2740/2020-GRE